○つくばみらい市教育委員会定例会会議録（令和８年１月）

１ 日時    令和８年１月２２日（木）

開会 午後  １時３０分

閉会 午後 ２時１０分

２ 場所    つくばみらい市教育委員会教育棟２階会議室

３ 出席委員  教育長         町田 幸子

        教育長職務代理者    髙橋 秀光

委員          久下 伸子

  委員          安河内 崇代

  委員          飯田 文夫

４ 欠席委員  なし

５ 傍聴人   無

６ 出席職員  教育部長        鈴木 富夫

参事          越智 壽雄

学校総務課長      海老原 弘

学校総務課課長補佐   荒川 健一

教育指導課課長補佐   中島 貴子

生涯学習課長      千葉 裕康

生涯学習課課長補佐   飯泉 克典

文化振興室長      浅野 博之

スポーツ推進室長    松信 孝

図書館長        舞山 菊男

図書館係長       木村 佑季子

７ 事務局職員 学校総務課課長補佐   福田 渉

学校総務課係長     古谷 圭佑

学校総務課主事     金澤 和

８ 会議次第及び審議事項

（１） 開     会

（２） 教育長あいさつ

（３） 審 議 事 項

議案第１号 つくばみらい市遠距離通学費補助金交付要綱の一部を改正する告示について

議案第２号 つくばみらい市放課後児童健全育成事業負担金徴収条例の一部を改正する

条例について

議案第３号 つくばみらい市立図書館読書記録帳サービス実施要綱の一部を改正する告示

について

議案第４号 つくばみらい市立図書館における国立国会図書館デジタル化資料送信サービ

ス利用要綱の公布について

報告第１号 指定校変更について

報告第２号 区域外就学について

（４） そ   の   他

（５） 閉          会

（１）開会宣言

町田教育長 お忙しいところ、お集まりいただきましてありがとうございます。ただいま

から、令和８年１月定例教育委員会を開会いたします。

（２）教育長あいさつ

町田教育長 大寒波により気温が下がってきた影響で、小中学校では先週からインフル

エンザが流行してきており、学級閉鎖が相次いでいます。一方で、中学校で

は来週からスキー学習が予定されておりますので、感染が広がらなければい

いなと思っております。

１月１１日には、つくばみらい市市制施行２０周年記念二十歳の集いが開

催されました。お忙しいところ教育委員の皆さまにも御出席いただきまして、

誠にありがとうございました。とても風の強い日でしたが、式典はとても穏

やかな二十歳の集いとなりました。また、今回から、実行委員会によるイベ

ントを開催し、例年以上の盛り上がりとなりました。

幼稚園及び小中学校は、１月８日から授業開始となり、小中学校では、学

力診断テストが実施されました。また、県立中学校の入試もあり、本日が合

否発表となります。結果については、来月の定例教育委員会にて報告させて

いただきます。今後の予定としましては、２月２６日に県立高校の入試、３

月１１日に合格発表が予定されております。また、３月１０日に中学校卒業

式、３月１７日に小学校卒業式、３月１３日に幼稚園卒業式が予定されてお

ります。教育委員の皆さまにも御出席いただきますので、よろしくお願いい

たします。

 また、国の教育の動向についてですが、現在、２０３０年の学習指導要領

の改訂作業と第２期 GIGAスクール構想が進められており、これからの教育は

大きく変化していくと推測されます。

学習指導要領改訂のポイントの１つに「主体的、対話的で深い学び」の実

現に向けて、ICT環境の充実を挙げています。情報活用能力の育成を図るため

に、小学校の総合的な教育の時間に、情報を学ぶ時間が入ってくると考えら

れます。文部科学省としては、生成 AIやデータサイエンスの基礎学習を小学

校から導入し、生成 AI に使われるのではなく、生成 AI を主体的に使って学

習できる能力の育成を掲げていくようです。

また、今年度、谷和原中学校では県からの指定を受け、英語授業の研究に

取り組んできました。先日、３回目の公開授業が行われ、生成 AIから、生徒

たちが自ら考えた英文に対するアドバイスを受けたり、授業の振り返りに対

し肯定的なコメントを受けるなど、生成 AIを活用した授業でした。

先日文部科学省から生成 AI導入の希望調査があり、つくばみらい市では３

校申請する予定です。グローバル化や急速な情報化に対応していける人材の

育成をこれまで以上に意識していかなければならないと考えております。

それでは、本日もご審議の程よろしくお願いいたします。

（３）審議事項

町田教育長

海老原学校総務課長

町田教育長

委員

海老原学校総務課長

委員

町田教育長

委員

海老原学校総務課長

委員

町田教育長

町田教育長

町田教育長

千葉生涯学習課長

町田教育長

町田教育長

町田教育長

千葉生涯学習課長

町田教育長

町田教育長

町田教育長

千葉生涯学習課長

最初に、議案第１号つくばみらい市遠距離通学費補助金交付要綱の一部を改

正する告示について、担当課の説明を求めます。

（審議事項に対する説明）

ただいま説明がありました。質疑・意見等ありますか。

補助金は通学距離がどのくらいだった場合、いくら交付されるのでしょうか。

通学距離が２．５キロ以上で公共交通機関を使用した場合に、かかった費用

が補助金として交付されます。

ありがとうございました。今後、教育委員会へ直接提出になっても、基準に

合うか公平に審査いただきますようお願いいたします。

そのほか質疑・意見等ありますか。

小学校１年生と６年生では体力が異なります。学年に合わせた通学費の補助

などは検討していないのでしょうか。

これまでは登校班がありましたが、近年は子どもの数も少なくなり、登校班

も組むことが難しい現状なため、学年に合わせた通学費の補助も検討してい

きたいと思っております。

ありがとうございます。どうぞよろしくお願いいたします。

その他に質疑・意見等はありますか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

それでは、議案第１号について、原案のとおり承認してよろしいでしょうか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第１号については、原案のとおり決定します。

続きまして、議案第２号つくばみらい市放課後児童健全育成事業負担金徴収

条例の一部を改正する条例について、担当課の説明を求めます。

（審議事項に対する説明）

ただいま説明がありました。質疑・意見等ありますか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

それでは、議案第２号について、原案のとおり決定してよろしいでしょうか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第２号については、原案のとおり決定します。

続いて、議案第３号つくばみらい市立図書館読書記録帳サービス実施要綱の

一部を改正する告示について、担当課から説明をお願いいたします。

（審議事項に対する説明）

ただいま説明がありました。質疑・意見等ありますか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

それでは、議案第３号について、原案のとおり承認してよろしいでしょうか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第３号については、原案のとおり決定します。

続きまして、議案第４号つくばみらい市立図書館における国立国会図書館デ

ジタル化資料送信サービス利用要綱の公布について、担当課の説明を求めま

す。

（審議事項に対する説明）

町田教育長

町田教育長

町田教育長

町田教育長

ただいま説明がありました。質疑・意見等ありますか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

それでは、議案第４号について、原案のとおり承認してよろしいでしょうか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第４号については、原案のとおり決定します。

続いて、報告第１号指定校変更について、報告第２号区域外就学についての

２件については個人情報が含まれます。こちら全てを非公開としてよろしい

でしょうか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしにより、非公開といたします。

（以下、非公開）

以上で秘密会は終了しました。

本日の議案につきましては以上となります。その他につきましては事務局

でお願いいたします。

（４）その他

事務局 （次回の教育委員会定例会の日程について）

（５）閉会宣言

町田教育長 以上をもちまして、令和８年１月定例教育委員会を閉会します。

上記決議を明確にするため、本議事録を作成する。

令和８年１月２２日              教 育 長    町 田  幸 子

                       教育長職務代理者 髙 橋  秀 光